⁵⁰⁰ *De grat. et lib. arb.* XXI, 43: His et talibus testimoniis divinorum eloquiorum, quae omnia commemorare nimis longum est, satis, quantum existimo, manifestatur, operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, iudicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper tamen iusto. Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum (Rm 9, 14). Ac per hoc quando legitis in Litteris veritatis, a Deo seduci homines, aut obtundi vel obdurari corda eorum, nolite dubitare praecessisse mala merita eorum, ut iuste ista paterentur; ne incurratis in illud proverbium Salomonis: *Insipientia viri violat vias suas; Deum autem causatur in corde suo* (Prov. 19, 3). Gratia vero non secundum merita hominum datur, alioquin gratia iam non est gratia: quia ideo gratia vocatur, quia gratis datur. Si autem potens est, sive per Angelos, vel bonos vel malos, sive quocumque alio modo operari etiam in cordibus malorum, pro meritis eorum, quorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab Adam, aut crevit per propriam voluntatem, quid mirum est, si per Spiritum Sanctum operatur in cordibus electorum suorum bona, qui operatus est ut ipsa corda essent ex malis bona?

⁵⁰¹ Cf. *De Correp. et grat.* I, 2.

pela graça para agir bem, mas não deixa de atuar com a sua vontade⁵⁰². Mesmo em suas obras finais Agostinho não negligencia a faculdade da vontade.

O fato de Deus agir sobre o homem, por meio de sua graça, levará alguns a dizerem que o homem não deva ser repreendido quando age mal, pois fora Deus quem não agira nele⁵⁰³. É obvio que Agostinho questionará esta posição. Para ele, a alternativa que resta não é afirmar que o mérito do homem faça com que a graça divina caia sobre o homem, como farão os semipelagianos. Todo homem deve ser corrigido⁵⁰⁴, pois, há culpa pessoal nos atos dos homens, que agem com sua vontade, algo que Agostinho sempre defendeu em seus escritos. É culpa particular de cada homem ser mau, e maior culpa ainda, não aceitar ser corrigido⁵⁰⁵.

Agostinho ignora por que Deus escolhe alguns para agraciar e não outros. Para nosso autor é uma questão apenas de fé e não de entendimento. Assim, não se deve afirmar, como fazem os pelagianos, que a perseverança⁵⁰⁶ é algo que advém do ser humano, através de próprio livre arbítrio, o que tornaria o homem superior ao próprio Deus. Liberdade e graça se harmonizam no ser humano, porém, não é a graça que advém da liberdade (ou a perseverança que advém da vontade), mas, é a liberdade que advém da graça divina (isto é, a perseverança advém da graça)⁵⁰⁷. Ao homem resta não se gloriar em nada, porque nada é de sua iniciativa⁵⁰⁸, mas, isso não quer dizer que não haja sua participação.